REQUERIMENTO Nº   , DE 2021

Requer a redistribuição do Projeto de Lei nº 606,

de 1999, para análise de mérito na Comissão de

Desenvolvimento Urbano.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Requeiro nos termos do art. 41, inciso XX, combinados com os art. 139,

inciso II, alínea ‘a’, juntamente com o art. 32, inciso VII, alíneas “a”  do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a revisão do despacho referente ao

Projeto de Lei nº 606, de 1999, que “Dispõe sobre a suspensão do pagamento

das prestações habitacionais do Sistema Financeiro da Habitação pelos

mutuários desempregados das Regiões Norte, Nordeste e Centro-Oeste”, para

que esse possua análise de mérito da Comissão de Desenvolvimento Urbano

(CDU).

O PL em questão é o principal de uma série de apensados que tratam da

suspensão de pagamento de prestações habitacionais para mutuários. Visto que

a proposta impacta diretamente a habitação e o sistema financeiro da habitação

é necessário que a Comissão competente a estes assuntos se manifeste com

relação as alterações legislativas pretendidas.

A Comissão de Desenvolvimento Urbano terá papel essencial ao debate,

dado que ela possui a competência técnica e regimental necessária para trazer

contribuições importantes ao projeto de lei em questão. Como dispõe art. 32,

inciso VII do RICD, a CDU irá apreciar projetos que tratam sobre:

a) assuntos atinentes a urbanismo e arquitetura; política e desenvolvimento

urbano; uso, parcelamento e ocupação do solo urbano; habitação e sistema

financeiro da habitação; transportes urbanos; infraestrutura urbana e

saneamento ambiental;

Diante do exposto, solicito a revisão do despacho inicial dado à matéria,

com a finalidade de que Comissão de Desenvolvimento Urbano (CDU) analise o

mérito da proposta.

Sala das Sessões, em    de 2021.

Deputado Alexis Fonteyne (NOVO-SP) *C
D2

13
71

28
18

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alexis Fonteyne
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213712818500

RE
Q

 n
.2

42
3/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

11
/2

02
1

11
:3

7
- M

ES
A